

Handläggare
Maria Thomelius
Telefon: 0850810312

Till
Östermalms stadsdelsnämnd
2020-06-11

Remiss avseende motion om utsatta EU-medborgares situation

Svar på remiss avseende motion om EU-medborgares situation

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har ombetts lämna ett yttrande på en motion från Vänsterpartiet i Stockholms stad. Motionen behandlar utsatta EU-medborgares situation.

Stadsdelsförvaltningen skriver i sitt svar att det finns enstaka sovplatser men inga boplatser inom stadsdelen. Vidare skriver förvaltningen att stöd till utsatta personer ska ges utifrån socialtjänstlagen som säger att en person från ett land i EU som saknar uppehållsrätt kan ha rätt till bistånd för att avhjälpa en akut nödsituation. Det stöd och de insatser som föreslås i motionen kan bedömas gå utöver denna rätt.

Bakgrund

Vänsterpartiet i Stockholm har under hösten 2019 inkommit med en motion till kommunfullmäktige gällande utsatta EU-medborgares situation. Kommunstyrelsen har skickat motionen på remiss till Stadsledningskontoret, Exploateringsnämnden, Miljö- och hälsoskyddsnämnden, Socialnämnden, Trafiknämnden, Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd, Norrmalms stadsdelsnämnd, Östermalms stadsdelsnämnd, Barnrättsbyrån, Föreningen HEM, Ny Gemenskap, Polisregion Stockholm och Stockholms Stadsmission.

Yttrande på remissen ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast
2020-06-25

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen. Parkmiljöavdelningens synpunkter har inhämtats och utgjort underlag för förvaltningens svar. Nämndens råd för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet och har inget att anföra.

Ärendet

Västerpartiet i Stockholms stad yrkar i en motion till kommunfullmäktige att staden ordnar en ”legal boplatz i samverkan med civilsamhället där personer får bo med tillgång till toalett, vatten, el, sanitet, sophämtning m.m.” Vidare yrkar motionärerna att befintliga IOP-avtal omförhandlas så att dessa riktas mot ”dagverksamheter med sysselsättning och stöd att komma ur fattigdom”.

Synpunkter och förslag

Enligt parkmiljöavdelningen finns det idag enstaka sovplatser men inga boplatser inom Östermalms stadsdel. Det utförs dagliga kontroller av parklekar och lekplatser som vid behov städas och saneras. Parkmiljöavdelningens bedömning är att kostnaderna för verksamheten varit konstant de senaste åren.

Det är stadsdelsförvaltningens mening att det stöd som erbjuds utsatta personer som tillfälligt vistas i staden ska ges utifrån socialtjänstlagen. Detta för att stödet ska vara förutsägbart, långsiktigt och rättssäkert.

En person från ett land i EU som saknar uppehållsrätt kan, enligt vistelsebegreppet, ha rätt till bistånd för att avhjälpa en akut nödsituation. Socialstyrelsen skriver i *”Vägledning för socialstyrelsen i arbetet med EU/EES-medborgare”* att nödvändig hjälp för att avhjälpa en akut nödsituation bedöms i varje enskilt fall. ”Dock innebär rätten till bistånd för att avvärja en nödsituation i många fall att biståndet kan begränsas till enstaka bistånd för mat, logi eller reskostnader för att kunna ta sig tillbaka till det land som EU/EES-medborgaren kommit ifrån.” (Socialstyrelsen 2017-4-1, s. 12). Stadsdelsförvaltningen menar att det stöd och de insatser som föreslås i motionen går utöver rätten till bistånd utifrån vistelsebegreppet.

Avseende stadens partnerskap med idéburna organisationer, s.k. IOP, är det socialförvaltningen som ansvarar för dessa. Det är därför stadsdelsförvaltningens mening att socialförvaltningen bäst kan

bedöma i vilken utsträckning dessa partnerskap ger förväntat resultat. Stadsdelsförvaltningen kan dock konstatera att verksamhetsrapporter från nuvarande IOP visar att målgruppen erbjuds olika former av stöd för att komma ur fattigdom, bland annat genom jobbsökarcoaching.

Christina Klang
stadsdelsdirektör

Jan Rönnerberg
avdelningschef

Bilagor

1. Remiss av Motion om utsatta EU-medborgares situation
2. Motion om utsatta EU-medborgares situation

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Christina Klang, Stadsdelsdirektör	2020-05-26
Jan Rönnberg, Avdelningschef	2020-05-26